Дело № 2-1812/2023 

УИД 13RS0025-01-2023-002124-46

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

21 ноября 2023 года г.Саранск

Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе судьи Даниловой О.В., 

при секретаре судебного заседания Хапугиной Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании с наследников задолженности по кредитному договору, 

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО5, в обоснование иска, указав, что ООО «ХКФ Банк» и ФИО5 заключили кредитный договор 

<

..> от 12.04.2019 на сумму 241 586 руб. под 19,80% годовых, в том числе: 203 000 руб. - сумма к выдаче, 38 586 руб. - сумма страхового взноса на личное страхование. Выдача кредита произведена путем перечисления денежных средств в сумме 241 586 руб. на счет заемщика, открытый в ООО «ХКФ Банк». Банк осуществил перечисление на оплату дополнительных услуг, которыми заемщик пожелал воспользоваться. Согласно заявлению о предоставлении кредита заемщиком получен график погашения по кредиту, индивидуальные условия о предоставлении кредита. Заемщик ознакомлен и полностью согласился с содержанием общих условий договора, памятки по услуге «СМС-пакет», описанием программы «Финансовая защита и тарифы по расчетно-кассовому обслуживанию счетов физических лиц». По договору банк обязуется предоставить заемщику денежные средства (кредиты), исполнить заявления по счету о распоряжении полученными кредитными средствами, а заемщик обязуется возвратить полученный кредит, уплатить проценты за пользование кредитом в сроки, порядке и на условиях, установленных договором, а также оплачивать дополнительные услуги, подключенные по договору. Срок возврата кредита - период времени от даты предоставления потребительского кредита по дату окончания последнего процентного периода. Срок возврата кредита в календарных днях определяется путем умножения количества процентных периодов, указанных в индивидуальных условиях по кредиту на 30 дней. В соответствии с разделом II общих условий договора проценты за пользование кредитом подлежат уплате банку в полном размере за каждый процентный период путем списания суммы ежемесячного платежа со счета. Процентный период - период времени, равный 30 календарным дням, в последний день которого банк согласно пункту 1.1 раздела II условий договора списывает денежные средства со счета в погашение задолженности по потребительскому кредиту. Погашение задолженности по кредиту осуществляется исключительно безналичным способом, а именно путем списания денежных средств со счета в соответствии с условиями договора. Для этих целей в каждый процентный период, начиная с указанной в индивидуальных условиях по кредиту даты перечисления первого ежемесячного платежа, заемщик должен обеспечить на момент окончания последнего дня процентного периода наличие на счете (либо на ином счете, реквизиты которого указаны ему в соответствующем письменном уведомлении банка) денежных средств в размере, но не менее суммы ежемесячного платежа для их дальнейшего списания. Списание ежемесячных платежей со счета в погашение задолженности по кредиту производится банком в последний день соответствующего процентного периода. В нарушение условий заключенного договора заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по кредиту, что подтверждается выпиской по счету. Согласно расчету задолженность составляет 86 155,39 руб., из которых: 81 876,48 руб. - сумма основного долга, 3960,75 руб. – сумма процентов за пользование кредитом, 318,16 руб. – штраф за возникновение просроченной задолженности. 

<

дата> заемщик умер. 

По изложенным основаниям, руководствуясь статьями 8,15,309,310,319,408,434,809,810,820 ГК РФ, просил взыскать за счет наследственного имущества ФИО5 и (или) наследников, принявших наследство ФИО5 в пользу ООО «ХКФ Банк» задолженность по кредитному договору 

<

..> от 12.04.2019 в сумме 86 155,39 руб., из которых сумма основного долга – 81 876, 48 руб., сумма процентов за пользование кредитом – 3 960, 75 руб., штраф за возникновение просроченной задолженности – 318,16 руб., а также расходы по уплате госпошлины в сумме 2784,66 руб.

Определением Октябрьского районного суда г. Саранска РМ от 29.08.2023 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, в качестве третьего лица – ООО СК «Ренессанс Жизнь» (л.д.79).

Определением Октябрьского районного суда г. Саранска РМ от 22.09.2023 года к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО4 (л.д.127).

В судебное заседание истец представитель ООО «ХКФ Банк», третье лицо представитель ООО СК «Ренессанс Жизнь», ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не явились по неизвестной суду причине, о дне и времени судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не известили, в заявлении представитель истца просил рассмотреть дело в его отсутствие (л.д.3, 157-179).

Кроме того, участники процесса, помимо направления (вручения) извещений о времени и месте рассмотрения дела, извещены также и путем размещения информации по делу на официальном сайте Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://oktyabrsky.mor.sudrf.ru в соответствии с требованиями части 7 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ).

В соответствии с требованиями части 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лиц, не явившихся в судебное заседание.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении иска, исходя из следующего. 

Согласно статье 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно статьям 809, 810 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

Заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу статьи 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В силу общих положений об обязательствах они должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона (статья 309 ГК РФ), при этом односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается за исключением случаев, предусмотренных законом (статья 310 ГК РФ).

В судебном заседании установлено, что между ООО «ХКФ Банк» (банк) и ФИО5 (заемщик) 12.04.2019 заключен кредитный договор 

<

..> путем подписания индивидуальных условий договора потребительского кредита, по условиям которого банк предоставляет заемщику кредит в сумме 241 586 руб., в том числе: 203 000 руб. - сумма к выдаче, 38 586 руб. - сумма страхового взноса на личное страхование, сроком действия - бессрочно, сроком возврата – 48 календарных месяцев, под 19,80% годовых. Количество, размер и периодичность платежей - ежемесячно, равными платежами в размере 7 428,73 руб. в соответствии с графиком погашения по кредиту, который выдается заемщику до заключения договора и становится обязательным для заемщика с момента заключения договора, дата ежемесячного платежа - 12 число каждого месяца (л.д. 9-12).

Согласно пункту 12 индивидуальных условий договора потребительского кредита за ненадлежащее исполнение условий договора заемщик обязан уплатить 0,1% в день от суммы просроченной задолженности по возврату кредита и процентам банк вправе взимать за просрочку оплаты ежемесячного платежа - с 1 дня до 150 дня.

Из пункта 14 индивидуальных условий следует, что подпись заемщика в разделе «подписи» означает согласие заемщика с общими условиями договора, которые являются общедоступными и размещаются в местах оформления кредита и на сайте банка в интернете.

Согласно пункту 1, подпункту 1.2 раздела II общих условий договора потребительского кредита проценты за пользование кредитом подлежат уплате банку в полном размере за каждый процентный период путем списания суммы ежемесячного платежа со счета. Проценты каждого процентного периода начисляются банком по стандартной ставке, указанной в индивидуальных условиях по кредиту (в процентах годовых).

Размер ежемесячного платежа по кредиту указан в индивидуальных условиях по кредиту и включает в себя: сумму процентов за пользование кредитов в течение процентного периода, сумму комиссий (при их наличии), которые погашаются в составе ежемесячных платежей, часть суммы кредита, возвращаемую в каждый процентный период. Банк производит начисление процентов только на непогашенную сумму кредита, срок уплаты которой не наступил. Начисление процентов производится банком, начиная со дня, следующего за датой предоставления кредита и по день его полного погашения включительно по ставке, размер которой определяется в порядке, установленном в индивидуальных условиях по кредиту. Начисление процентов прекращается с первого дня, следующего за процентным периодом, в котором банк выставил требование о полном досрочном погашении задолженности по кредиту в соответствии с пунктом 4 раздела III общих условий договора.

Из пункта 3 раздела III общих условий договора потребительского кредита следует, что банк имеет право на взыскание с клиента в полном размере сверх неустойки следующих сумм: расходов, понесенных банком при осуществлении действий по взысканию просроченной задолженности по кредиту (л.д. 5-7).

На основании заявления ФИО5 на страхование от 12.04.2019 с заемщиком заключен договор добровольного страхования жизни и здоровья по программе страхования «Актив+» 

<

..> на случай наступления следующих событий: смерть застрахованного лица по любой причине и инвалидность застрахованного I и II группы в результате несчастного случая на страховую сумму 223 300 руб. и на срок страхования 1 461 день с даты оплаты страховой премии в соответствии с условиями ООО «СК «Ренессанс Жизнь», изложенными в договоре страхования и полисных условиях страхования жизни и здоровья заемщиков кредита, утвержденных 09.07.2018 (л.д.13 обр.сторона – 14, 62-63, 74).

Полисом страхования предусмотрен страховой риск - смерть застрахованного по любой причине. Страховая сумма 223 300 руб., страховая премия в сумме 38 586 руб. уплачена страхователем в полном объеме, выгодоприобретателем по настоящему договору является застрахованный, в случае смерти застрахованного выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного в соответствии с действующим законодательством РФ (п.7.1 полиса л.д.77). 

Согласно сообщению ООО СК «Ренессанс Жизнь» от 25.08.2023 сведений о страховой выплате по факту смерти ФИО5 не обнаружено, следовательно, наследники в ООО СК «Ренессанс Жизнь» с указанным вопросом до настоящего времени не обращались (л.д.73).

ООО «ХКФ Банк» исполнило в полном объеме обязательства по предоставлению ответчику заемных денежных средств, что подтверждается выпиской по счету клиента ФИО5 (л.д.17-18).

<

дата> ФИО5 скончалась, о чем составлена запись акта о смерти 

<

..> отделом регистрации смерти Управления ЗАГС администрации го Саранск Республики Мордовия от 24.01.2022 (л.д.57).

Из наследственного дела 

<

..> к имуществу ФИО5, умершей 

<

дата> следует, что с заявлением о принятии наследства после ее смерти обратились супруг ФИО1, дети – ФИО6, ФИО4, ФИО2 (л.д.87-103). 

В соответствии с частью 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Исходя из положений статьи 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Частью 1 статьи 1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В пунктах 60, 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» даны разъяснения, согласно которым ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Таким образом, наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно наследственному делу наследственное имущество состоит из комнаты, находящейся по адресу: 

<

адрес>; комнаты, находящейся по адресу: 

<

адрес>; автомобиля маркиCHEVROLET Шевроле АVEO, 2004 года выпуска (л.д. 43, 80,87-104).

Согласно сообщению УГИБДД МВД по Республике Мордовия, за ФИО5 было зарегистрировано одно транспортное средство марки «Шевроле Авео», 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

..>, регистрация прекращена 22.06.2022 в связи с наличием сведений о смерти собственника (л.д.48).

Согласно отчету №02712/22-ЮА об оценке рыночной стоимости объекта оценки – т/сCHEVROLET Шевроле АVEO, VIN – 

<

..>, рег.знак: 

<

..>, оцененный 21.01.2022 ООО «Мангус Эксперт» и составленному 01.11.2022 года, рыночная автомобиля стоимость составляет – 168 000 руб. (л.д.97).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 24.10.2022 кадастровая стоимость жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 368 906,14 руб. (л.д.98).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 24.10.2022 кадастровая стоимость жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 446 748,72 руб. (л.д.100 обр.сторона – 102).

Доказательств, свидетельствующих об иной рыночной стоимости наследственного имущества, истцом и ответчиками, в нарушение требований статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не представлено.

Поскольку смерть должника ФИО5 не влечет прекращения обязательств по заключенному ею кредитному договору, в силу вышеприведенных норм права ответчики ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО2, как наследники, принявшие наследство после смерти ФИО5, становятся должниками перед ООО «ХКФ Банк» и несут обязанность по исполнению заключенного наследодателем кредитного договора в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Расчет суммы задолженности, представленный истцом, и ее размер (л.д.15-16, 65-67), проверен судом и является арифметически верным, произведен на основании положений действующего законодательства, с учетом условий договора о порядке и сроках погашения кредита, а также с учетом фактического исполнения обязательств, из которого следует, что задолженность образовалась за период с 12.02.2022 года (ежемесячный платеж впервые не был оплачен в полном объеме в срок) по 12.04.2023 года- как указано истцом в заявлении в адрес суда от 21.11.2023 года (л.д.180-184), (последний платеж по графику платежей) и составляет в общей сумме 86 155, 39 руб., из которых 81 876,48 руб. - сумма основного долга, 3960,75 руб. – сумма процентов за пользование кредитом, 318,16 руб. – штраф за возникновение просроченной задолженности, исходя из следующего: дата платежа по графику 12.02.2022 -4827,06 руб.(основной долг) и 1376,87 руб. (проценты за пользование кредитом); 12.02.2022 – погашено процентов в сумме 888,21; 12.03.2022 –дата платежа по графику – 5033,62 руб. (основной долг) и 1170,31 руб. (проценты); дата платежа по графику 12.04.2022 года – 4992,88 (основной долг) и 1211,05 руб. (проценты); дата платежа по графику 12.05.2022 года – 67022,92 руб. (основной долг) и 1090,73 руб. (проценты). 

Итого начислено 214 353,80 руб. (основной долг) и 95252,23 руб. (проценты); итого погашено 132 477,32 руб. (основной долг) и 91291,48 руб.(проценты) за период с 12.05.2019 по 12.05.2022 года. 

В соответствии с абз. 2 п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", поскольку, смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу ч. 1 ст. 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда. 

Таким образом, учитывая, что проценты по кредитному договору не являются неустойкой, они подлежат уплате за весь период пользования денежными средствами кредита и их начисление в случае принятия наследства наследниками заемщика не прерывается фактом открытия наследства. 

Однако иную правовую природу имеют такие гражданско-правовые санкции как неустойка за нарушение срока возврата кредита или штрафные проценты за нарушение денежного обязательства, предусмотренные статьей 395 ГК РФ, если неустойка не была предусмотрена договором. 

В силу требований статей 329, 330 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой (штрафом, пеней), то есть определенной договором денежной суммой, которую должник должен уплатить кредитору в случае неисполнения или просрочки исполнения обязательства.

Условиями договора регламентирована ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора, согласно которой заемщиком выплачивается неустойка (штрафы, пени), в размере 0,1% в день от суммы просроченной задолженности по возврату кредита и процентам (за просрочку оплаты ежемесячного платежа с 1-го до 150 дня).

По смыслу приведенных положений наследнику предоставляется льготный период времени, необходимый для принятия наследства, в течение которого не допускается требование досрочного исполнения обязательств наследодателя и не начисляются штрафные санкции за несвоевременное погашение задолженности по кредитному договору. Взысканию подлежат штрафные санкции по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником - по истечении шести месяцев, необходимых для принятия наследства в соответствии с ч. 1 ст. 1154 ГК РФ. 

Следовательно, в состав ссудной задолженности помимо суммы кредита и начисленных процентов также входит неустойка, начисленная на день смерти заемщика. Штрафные проценты по ст. 395 ГК РФ и неустойка, после открытия наследства и до момента его принятия наследником (приобретения выморочного имущества) не начисляются.

Согласно представленному истцом расчету штраф в сумме 318,66 руб. за просрочку оплаты ежемесячного платежа начислен за период с 15.02.2022 и по 19.04.2022, что подтверждается расчетом истца (л.д.15-16, 66(оборот)-67), т.е. уже после смерти заемщика ФИО5 и ее вины в несвоевременной уплате ежемесячных платежей по кредиту нет, а также до истечения времени, необходимого для принятия наследства наследниками (6 месяцев, то есть, до 21.07.2022 года), то оснований для удовлетворения исковых требований в части взыскания штрафных санкций не имеется.

Принимая во внимание изложенное, исковые требования ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору в порядке наследования подлежат удовлетворению лишь в части, в сумме 85 837,23 руб., из которых: 81 876,48 руб. - сумма основного долга, 3960,75 руб. – сумма процентов за пользование кредитом, исковые требования в части взыскания штрафа в сумме 318 рублей 16 копеек в силу вышеуказанных норм закона удовлетворению не подлежат. 

Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано (ч.1 ст.98 ГПК РФ). 

На основании статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Истцом при подаче иска оплачена государственная пошлина в сумме 2784,66 руб. по платежному поручению №8770 от 05.07.2023 (л.д.4).

Уплаченная истцом государственная пошлина соответствует размеру государственной пошлины, предусмотренному абз.2 пункта 1 части 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации на день подачи иска, исходя из заявленных исковых требований, вместе с тем, поскольку, иск удовлетворен судом частично, то размер государственной пошлины, подлежащий взысканию с ответчиков в пользу истца составит 2 775,11 руб. (800 + 3% от (85 837, 23 - 20 000) = 800 + 1975,11).

Следовательно, с учетом требований статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, пункта 6 статьи 52 Налогового кодекса Российской Федерации, а также абзаца 2 пункта 5, пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию в солидарном порядке расходы по уплате государственной пошлины в сумме 2775, 11 руб.

Руководствуясь статьями 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт 

<

..> от 

<

дата> Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> код 

<

..>), ФИО6, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт 

<

..> выдан 

<

дата> ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> код 

<

..>), ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт 

<

..> выдан 

<

дата> ОВД 

<

адрес> код 

<

..>), ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт 

<

..> выдан 

<

дата> ОВД 

<

адрес> код 

<

..>) в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) сумму задолженности по кредитному договору 

<

..> от 12.04.2019 за период с 12.02.2022 года по 12.04.2023 года в сумме 85 837, 23 рубля из которых: 81 876,48 руб. - сумма основного долга, 3960,75 руб. – сумма процентов за пользование кредитом, а также расходы по уплате госпошлины в сумме 2775 рублей 11 копеек, всего в сумме 88 612 рублей 34 копейки, в пределах стоимости перешедшего к каждому из ответчиков наследственного имущества ФИО5, умершей 21.01.2022 года. 

Исковые требования в части взыскания штрафа в сумме 318 рублей 16 копеек оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня вынесения в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия.

Судья О.В. Данилова